
Coordenadoria do Centro de Seleção

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 15, DE 13 DE MARÇO DE 2020.
Homologa Resultado Final do PSPD-2020/UFGD

O COORDENADOR DO CENTRO DE SELEÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no

uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 722/2016, da Reitoria da UFGD, considerando o

Edital de Abertura CCS n.º 02/2020 e o contido no Processo Administrativo n.º 23005.000859/2020-26,

referentes ao Processo Seletivo para Portador de Diploma de Curso Superior de Graduação – (PSPD-

2020/UFGD), RESOLVE:

1. HOMOLOGAR o Resultado Final do Processo Seletivo para Portador de Diploma de Curso Superior de

Graduação  (PSPD-2020/UFGD),  na  forma  do  Anexo I,  a  lista  de  candidatos  classificados  dentro  do

número de vagas oferecidas e, na forma do Anexo II, a lista de candidatos classificados após análise do

Histórico Escolar de Graduação, conforme o estabelecido no item 5.1 do Edital de Abertura CCS nº

02/2020.

Nelson Tsuji Junior
Coordenador do Centro de Seleção

Resultado Final– PSPD-UFGD/2020- Página 1 de 10

http://portal.ufgd.edu.br/


Coordenadoria do Centro de Seleção

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 15, DE 13 DE MARÇO DE 2020.
Homologa Resultado Final do PSPD-2020/UFGD

ANEXO I
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL 

ARTES CÊNICAS

Inscrição Candidato Resultado

2020140000371 ALAN AGUIAR SILVA Classificado

2020140000036 ALINE DOMINGOS DE SOUZA Classificado

2020140000281 CAIO MARCIO DE BRITTO Classificado

2020140000254 CAMILE CECILIA DOS ANJOS Classificado

2020140000098 CLECITA MARIA MOISES Classificado

2020140000336 EDILENE DE MORAIS Classificado

2020140000055 EDSON FERREIRA DE MATOS Classificado

2020140000365 ERICA RODRIGUES PAVAO Classificado

2020140000381 FLAVIA MIRANDA PINHEIRO Classificado

2020140000037 GILCACIA GUNDEL SALDANHA Classificado

2020140000018 JEAN ROBERTO ALENCAR DO AMARAL Classificado

2020140000103 JESSICA SOUZA GOMES Classificado

2020140000233 MARLENE DOS ANJOS RIBEIRO SHEUER Classificado

2020140000464 NAIR CRISTINA CARLOS DE MEDEIROS Classificado

2020140000229 NATHALIA AGLEICE DOS SANTOS LEITE ROMERO VERON Classificado

2020140000383 PATRICIA DA FONSECA MUTO Classificado

2020140000153 SIMONE BECKER Classificado

2020140000240 SIMONE NAKAO PINHEIRO Classificado

2020140000450 SONIA SANTIAGO DAS CHAGAS Classificado

CIÊNCIAS SOCIAIS – BACHARELADO OU LICENCIATURA

Inscrição Candidato Resultado

2020140000010 ALINE BRAUN HELD Classificado

2020140000022 ANGELITA MARCONDES ANNES Classificado

2020140000337 BRENA LOHANE MONTEIRO BARRETO Classificado

2020140000329 CAIO FELIPE GOMES ROJAS Classificado

2020140000097 CLAUDIA CRISTINA FERREIRA CARAVLHO Classificado

2020140000015 CLAUDINEI MENEZES DE SANTANA Classificado

2020140000038 CLAYTON BRUNO VIEIRA DIAS Classificado

2020140000462 DANIELA  IBANHES CABREIRA Classificado

2020140000457 EVANDRO DE SOUZA MORAIS Classificado

2020140000144 FERNANDA MARGULHANO OLIVEIRA DE MATTOS Classificado

Resultado Preliminar– PSPD-UFGD/2020- Página 2 de 10

http://portal.ufgd.edu.br/


Coordenadoria do Centro de Seleção

2020140000139 JHENNYFER FELIZARDO DA SILVA Classificado

2020140000242 JOZIANE DE AZEVEDO CRUZ Classificado

2020140000453 LORENA DE CAMPOS KERMESSI Classificado

2020140000408 MARIA HELENA PEREZ Classificado

2020140000297 MARILEIDE PEREIRA DOS SANTOS Classificado

2020140000095 MAYRLEN ANTONIO CORREIA SILVA Classificado

2020140000384 RAFAELA VALDEZ MARQUES Classificado

2020140000088 RAFAEL GODOY RAZUK Classificado

2020140000324 RUBENS CALIXTO DE BARROS Classificado

2020140000330 SHEILA REGINA LOPES DUTRA Classificado

2020140000185 YARA SERRANO UCHOA Classificado

ENGENHARIA AGRÍCOLA

Inscrição Candidato Resultado

2020140000006 AMANDA DE OLIVEIRA RIBEIRO Classificado

2020140000106 EMILY DOS SANTOS VIEIRA Classificado

2020140000226 FERNANDO FERNANDES Classificado

2020140000071 JOSIMO DIEGO BAZANELLA LINE Classificado

2020140000033 LEILIANE RODRIGUES RUEL Classificado

2020140000253 RODRIGO ECHEVERRIA MARQUES Classificado

ENGENHARIA DE ALIMENTOS

Inscrição Candidato Resultado

2020140000136 ANDERSEN DA SILVA RODRIGUES Classificado

2020140000393 BRENDA SILVA VIEGAS Classificado

2020140000265 CARLA FERNANDA BATISTA Classificado

2020140000219 CRISTINA APARECIDA DE QUADROS TARGINO Classificado

2020140000411 JONATHAN KENJI HISATSUGU Classificado

2020140000250 PATRICIA ROSETI LENIS Classificado

2020140000049 THAIS DE BRITTO LOPES CORREA Classificado

ENGENHARIA DE AQUICULTURA

Inscrição Candidato Resultado

2020140000487 VINICIUS DECARLI PETINARI Classificado

ENGENHARIA DE ENERGIA

Inscrição Candidato Resultado

2020140000142 EDUARDO HENRIQUE SOUZA DE OLIVEIRA Classificado

2020140000416 FABIO PILOTO BENITO Classificado

2020140000459 JOAO CARLOS KOHLER Classificado

Resultado Preliminar– PSPD-UFGD/2020- Página 3 de 10

http://portal.ufgd.edu.br/


Coordenadoria do Centro de Seleção

FÍSICA - LICENCIATURA

Inscrição Candidato Resultado

2020140000002 GABRIELA CRISTINA DA SILVA GONCALVES Classificado

2020140000073 GEAN HENRIQUE SABINO FREITAS Classificado

GEOGRAFIA - BACHARELADO OU LICENCIATURA

Inscrição Candidato Resultado

2020140000145 EDUARDO JOSE DA SILVA Classificado

2020140000130 ERICO LUSTOSA FERREIRA FIUZA Classificado

2020140000412 FERNANDO CORSATO NETO Classificado

2020140000339 GILVAN ALVES DE ARAUJO Classificado

2020140000031 JOAO PAULO MARTINEZ Classificado

2020140000170 JUSSARA FERNANDES LEMES Classificado

2020140000469 KLEITOMAR DORNELES SILVEIRA Classificado

2020140000443 LAIS RONDIS NUNES DE ABREU Classificado

2020140000166 LILIAN ROSA DE ASSUNCAO Classificado

2020140000338 MARCIA CRISTINA ARGUELHO MENDES Classificado

GESTÃO AMBIENTAL 

Inscrição Candidato Resultado

2020140000343 CARLA ANDRIELE VON STEIN PEREIRA Classificado

2020140000269 CLAUDIONOR KANY CRISTOVAM OSTERBERG Classificado

2020140000492 GERALDO PEREIRA OLINTO Classificado

2020140000187 MARIA DE LURDES DA SILVA EFFGEN Classificado

2020140000272 PEDRO MARQUES GONZAGA Classificado

2020140000054 SAMUEL FERREIRA SAMANIEGO Classificado

LETRAS

Inscrição Candidato Resultado

2020140000400 ADRIA ALVES ESTEVAM Classificado

2020140000276 ADRIANO CARVALHO MARTINS Classificado

2020140000133 ALESSANDRA MAYARA DA SILVA ALBERTONI Classificado

2020140000053 AMANDA MACHADO DA SILVA Classificado

2020140000101 ANA FLAVIA FERREIRA VIDA Classificado

2020140000392 CAMILA MACHADO CHAGAS Classificado

2020140000401 CATIUCIA SOUZA DOS REIS COSTA Classificado

2020140000180 CELIA KUCHAR MATTE Classificado

2020140000184 CRISLAINE PEREIRA DA SILVA Classificado

2020140000490 DAYANE MATOS DA SILVA Classificado

Resultado Preliminar– PSPD-UFGD/2020- Página 4 de 10

http://portal.ufgd.edu.br/


Coordenadoria do Centro de Seleção

2020140000188 DEBORA GONCALVES FERNANDES Classificado

2020140000147 GILIARDE RODRIGUES DE ARAUJO Classificado

2020140000154 GRACIELA ARCANJO DA COSTA Classificado

2020140000043 JANAINA OLIVEIRA VIEGAS Classificado

2020140000198 JOSELI FERREIRA XAVIER Classificado

2020140000232 LETICIA SALLES VENTURINI Classificado

2020140000308 LUCAS ROMAO DE SOUZA Classificado

2020140000404 MARCIA ALVES DE FREITAS Classificado

2020140000245 MARIA FERNANDA COSTA Classificado

2020140000040 MONICA GABRIELA PEREIRA DAU Classificado

2020140000299 NAYO HERNANDES DE MORAIS Classificado

2020140000284 RENATA DA SILVA SOUZA Classificado

2020140000070 RODRIGO APARECIDO BEZERRA DA SILVA Classificado

2020140000261 ROGERIO FERNANDES LEMES Classificado

2020140000318 TAMIRES DE SOUZA VERCOSA Classificado

MATEMÁTICA – MA

Inscrição Candidato Resultado

2020140000125 LUCAS YASUTOSHI NEGRETE BOMURA Classificado

2020140000394 TIAGO ANTONIO PEREIRA BORGES Classificado

MATEMÁTICA - NSMT

Inscrição Candidato Resultado

2020140000433 CEZAR DE SOUZA FIGUEIREDO Classificado

2020140000452 EDUARDO GARCIA DA COSTA MARQUES Classificado

2020140000375 FABIO BATISTA TOREZAN Classificado

2020140000177 LUIS GUSTAVO FAGUNDES STEFANELLO Classificado

2020140000046 PATRICIA AMORIM QUEIROZ Classificado

2020140000374 POLIANA FERREIRA VILELA MENDES Classificado

2020140000465 RICARDO APARECIDO RIBEIRO DA SILVA Classificado

2020140000432 VIVIANE CRISTINA GONCALVES RODRIGUES DA SILVA Classificado

QUÍMICA - BACHARELADO

Inscrição Candidato Resultado

2020140000283 ALFREDO AGUIRRE DA PAIXAO Classificado

QUÍMICA LICENCIATURA - NSMT

Inscrição Candidato Resultado

2020140000247 EDERSON ANTONIO CHELA Classificado

2020140000062 IVAN WIDER REZENDE Classificado

Resultado Preliminar– PSPD-UFGD/2020- Página 5 de 10

http://portal.ufgd.edu.br/


Coordenadoria do Centro de Seleção

QUÍMICA LICENCIATURA - VSMT

Inscrição Candidato Resultado

2020140000012 IVONETE DE FREITAS MACIEL Classificado

SISTEMAS DE INFORMAÇÃO

Inscrição Candidato Resultado

2020140000305 ALESSANDRA OLIVEIRA DOS SANTOS Classificado

2020140000354 ANDREY ALVES DE LIMA Classificado

2020140000013 CARLA TAIS NEVOLETI CORREIA LIMA Classificado

2020140000024 CID HENRIQUE DE MIRANDA SILVA Classificado

2020140000448 CLAUDINEI PEREIRA DE MORAES Classificado

2020140000500 DELSON LUIZ LAZZARINI Classificado

2020140000396 DEUZIM DA SILVA MACHADO JUNIOR Classificado

2020140000402 DOUGLAS KENJI IMADA MENDES Classificado

2020140000035 EDYMARA UGARTE REGES Classificado

2020140000322 ELTON DANILO BENITEZ ESTIGARRIBIA Classificado

2020140000438 ERASMO MARCOS LEIVA Classificado

2020140000105 ERICO FERNANDO HIDALGO Classificado

2020140000494 FELIPE DE MATOS RIBEIRO Classificado

2020140000273 GERSON SCHAFFER Classificado

2020140000376 HELOISA CHAGAS DA SILVA Classificado

2020140000491 ILZA BEATRIZ MARTINES Classificado

2020140000398 JEFERSON ALEX DE SOUZA FREITAS Classificado

2020140000335 JOAO HENRIQUE BUENO DE GODOY FILHO Classificado

2020140000019 JORGE JUNIOR SAKAMOTO Classificado

2020140000079 LEANDRO HISAO MODESTO IKEDA PAULO Classificado

2020140000112 LISANDRO COSTA GUIMARAES Classificado

2020140000016 LUCAS EDSON RIBEIRO Classificado

2020140000482 ROGERIO KENDI MORIZAKI Classificado

ZOOTECNIA

Inscrição Candidato Resultado

2020140000156 ANE PEROLA CABRAL ALVES Classificado

2020140000386 RICARDO BASSO ZANON Classificado

2020140000206 RODOLPHO ECHEVERRIA MARQUES Classificado

Resultado Preliminar– PSPD-UFGD/2020- Página 6 de 10

http://portal.ufgd.edu.br/


Coordenadoria do Centro de Seleção

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 15, DE 13 DE MARÇO DE 2020.
Homologa Resultado Final do PSPD-2020/UFGD 

ANEXO II
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL 

LETRAS-LIBRAS - BACHARELADO

CLASSIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS À COMPLEMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO OU GRAU
Conforme subitem 5.1, alínea “a”, do Edital de Abertura CCS n.º 02/2020

Inscrição Candidato IDA Classificação

2020140000081 SHEILA MARQUES OLIVEIRA 8,47 1º

2020140000114 ALDA MARIA INACIO BARBOSA 7,75 2º

2020140000228 SIMONY HOEPERS 7,65 3º

2020140000385 SILMARA AGUIAR FRANCO 7,19 4º

2020140000082 MARILENE ARAUJO LIMA 6,78 5º

2020140000266 ROSANGELA APARECIDA AQUINO INSFRAN 6,74 6º

CLASSIFICAÇÃO DOS DEMAIS CANDIDATOS 
Conforme subitem 5.1, alínea “b”, do Edital de Abertura CCS n.º 02/2020

Inscrição Candidato IDA Classificação

2020140000152 ANGELA MARCOS DA SILVA DE OLIVEIRA 8,95 7º

2020140000474 SINDI KAESSA SOUZA DA SILVA 8,79 8º

2020140000341 KEYLA CELENE FEITOSA DA SILVA 8,78 9º

2020140000428 ELIEU D OLIVEIRA 8,64 10º

2020140000069 DANIELA DE ARAUJO PICCETTE 8,61 11º

2020140000072 FRANCIELE DE OLIVEIRA BATISTA RODRIGUES 8,50 12º

2020140000391 TANIA MARCIA PEREIRA DA SILVA FUJII 8,29 13º

2020140000321 NAIR SCHULTZ BAPTISTA 8,13 14º

2020140000204 MAIARA SILVA PRESTES 8,12 15º

2020140000446 IULLER BORGES INFRAN 8,07 16º

2020140000282 JOSEANE PEREIRA VALENCIO 8,03 17º

2020140000295 LUCICLEIA CAVALHEIRO DE MATTOS 8,02 18º

2020140000315 ANATALIA RODRIGUES EVANGELISTA 8,01 19º

2020140000429 SIMONE VILHALVA DERING 8,00 20º

2020140000225 JUCIENE DA SIVA GOMES 7,99 21º

2020140000202 FRUTUOSA MARIA DE FATIMA 7,98 22º

2020140000077 GRAZIELA BEZERRA DA SILVA PEREIRA 7,97 23º

2020140000135 NIZELAYNE GONZAGA LERA 7,96 24º

2020140000440 DAISY GWIAZDECKI SANTANA 7,94 25º

2020140000421 JOSUE RUBIM DE MORAES 7,80 26º

Resultado Preliminar– PSPD-UFGD/2020- Página 7 de 10

http://portal.ufgd.edu.br/


Coordenadoria do Centro de Seleção

2020140000356 LUCIA PEREIRA 7,78 27º

2020140000461 APARECIDA PARANHOS DA SILVA 7,75 28º

2020140000163 VERUSKA ALVES AQUINO 7,70 29º

2020140000347 ALINE RIBEIRO BATISTA 7,69 30º

2020140000091 BIANKA SANTOS LEITE 7,58 31º

2020140000334 TANIA MARA DE OLIVEIRA LIMA 7,57 32º

2020140000224 OLGA DE ALMEIDA BACHEGA 7,39 33º

2020140000172 ELICA RENATA SOARES DA SILVA 7,36 34º

2020140000051 ELIANE AGUIRRE CANHETE 7,26 35º

2020140000138 DAWISON FREITAS MARQUES 7,23 36º

2020140000186 LETICIA RAMALHO BATISTA 7,16 37º

2020140000294 JEFERSON ANDRADE FLEITAS 6,77 38º

2020140000332 LUANA TAYNA DUARTE 6,74 39º

2020140000068 SILVANA CORREIA DE ALENCAR 5,62 40º

LETRAS-LIBRAS - LICENCIATURA

CLASSIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS À COMPLEMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO OU GRAU
Conforme subitem 5.1, alínea “a”, do Edital de Abertura CCS n.º 02/2020

Inscrição Candidato IDA Classificação

2020140000405 CAROLINE DE MATOS SANTOS SAMPAIO 8,20 1º

2020140000205 TATIANE AGUEIRO SANABRIA 7,90 2º

2020140000484 GEANE LOPES FRANCISCO ARAUJO 7,84 3º

2020140000165 ADRIANA DA SILVA MEDEIROS 7,72 4º

2020140000312 JOSIMAR PEREIRA DA SILVA SOUZA 7,47 5º

2020140000359 ANALI FERREIRA ROCHA 7,40 6º

2020140000100 LICIANE DE SANTANA MARIANO 7,39 7º

2020140000486 VIVIANE OSSUNA MENEZES 7,21 8º

2020140000380 JOSELAINE DIAS DE LIMA SILVA 7,14 9º

2020140000174 ALEXANDRA MARA PEREIRA 7,09 10º

2020140000302 JOANA D ARC CASTILHO CABREIRA 7,08 11º

2020140000094 JULIANA VIEIRA LEITE DA SILVA 6,22 12º

2020140000496 JULIANE SUELLEN DE OLIVEIRA 5,45 13º

CLASSIFICAÇÃO DOS DEMAIS CANDIDATOS 
Conforme subitem 5.1, alínea “b”, do Edital de Abertura CCS n.º 02/2020

Inscrição Candidato IDA Classificação

2020140000075 EVELIN GOMES DA SILVA 9,15 14º

2020140000160 CLAUDIA LUCELIA SILVA DOS SANTOS MARTINEZ 8,97 15º

2020140000442 LUZIA VIEIRA SOARES 8,79 16º

Resultado Preliminar– PSPD-UFGD/2020- Página 8 de 10

http://portal.ufgd.edu.br/


Coordenadoria do Centro de Seleção

2020140000456 VILMA LOIOLA MARTINS 8,77 17º

2020140000211 AMANDA XAVIER DE BARROS 8,70 18º

2020140000292 SULENIR DOBELIN GOMES 8,61 19º

2020140000164 RAFAEL ROCHA SOARES 8,57 20º

2020140000360 DAIANE NASCIMENTO ROBERTO 8,54 21º

2020140000200 GISELAINE MORAIS JORGE JOSE 8,48 22º

2020140000199 FERNANDA AGUILERA PARREIRA 8,33 23º

2020140000184 CRISLAINE PEREIRA DA SILVA 8,20 24º

2020140000162 JESSICA RODRIGUES DE LIMA 8,19 25º

2020140000378 GRAZIELI APARECIDA DA COSTA 8,13 26º

2020140000161 PRISCILA ALVES PIRES PEDROSA FERREIRA 8,01 27º

2020140000258 JACQUELINE ESPIRITO SANTO TOLEDO 7,94 28º

2020140000023 PAULO SEVERINO DA SILVA 7,94 29º

2020140000467 RODINEIA DUBLIN LOPES 7,94 30º

2020140000008 PAULA EMILIA SCRUPH HUMER 7,93 31º

2020140000430 KATIA PEREIRA PETELIN 7,91 32º

2020140000445 LETICIA GOMES BRANCO 7,90 33º

2020140000389 ANNY CAROLINE DE SOUZA DANTAS 7,86 34º

2020140000132 EDILEUZA SANTOS LIGERON 7,84 35º

2020140000066 CARLA CABALLERO FERNANDES DELBANE 7,71 36º

2020140000214 NATALIA PIRES OLIVEIRA 7,70 37º

2020140000479 FRANCIELE LOPES DUTRA 7,67 38º

2020140000201 GERTRUDES COELHO DE SOUZA SOLER 7,66 39º

2020140000409 EVELYNE MARQUES CAETANO 7,64 40º

2020140000190 IVANI EUVIRA DA ROCHA 7,64 41º

2020140000323 FABIO SILVA DA FONSECA 7,64 42º

2020140000357 KELLY AKEMI TAKAHACHI 7,60 43º

2020140000367 CLEBER TIAGO TOTUMI 7,58 44º

2020140000222 JORCEL MARTINS DE LIMA 7,58 45º

2020140000351 PRISCYLLA RODI RODRIGUES 7,58 46º

2020140000115 AURETIANA OLIVEIRA DA SILVA 7,58 47º

2020140000426 RAFAELA GONCALVES BANDEIRA 7,56 48º

2020140000289 NOILSON OLIVEIRA DOS SANTOS 7,53 49º

2020140000373 ELYMARA DE SOUZA MARTINS SILVA 7,52 50º

2020140000447 CARLA REJANE GRIZA KLEIN 7,50 51º

2020140000040 MONICA GABRIELA PEREIRA DAU 7,49 52º

Resultado Preliminar– PSPD-UFGD/2020- Página 9 de 10

http://portal.ufgd.edu.br/


Coordenadoria do Centro de Seleção

2020140000061 RENATA MACHADO BATISTA 7,46 53º

2020140000058 HORTENCIA FIGUEREDO VIANA 7,41 54º

2020140000128 ERIKA ELESSANDRA NASCIMENTO BARROS HIDALGO 7,34 55º

2020140000107 CAMILA USTULIN DE LOURENCO 7,32 56º

2020140000435 FERNANDA PINTO SPINELLI 7,30 57º

2020140000379 KARISTON EGER DOS SANTOS 7,20 58º

2020140000470 HENRIQUE INGO HUPPES EBLING 7,20 59º

2020140000182 ANDREIA BORGES FEITOSA 7,18 60º

2020140000301 SANDRA MARTINS DE BRITO 7,09 61º

2020140000327 FRANCIMAR BATISTA SILVA 6,89 62º

2020140000463 JOANA PALACIO MENDES 6,88 63º

2020140000207 KELLY TIEMMY TOMONAGA RODRIGUES 6,82 64º

2020140000406 VIVIANE MALLMANN 6,71 65º

2020140000481 JULIANA BRANDAO MAIA 6,59 66º

2020140000407 LUCAS WAGNER RIBEIRO ARAGAO 6,55 67º

2020140000451 DANILO UMBELINO FIGUEIREDO 5,16 68º

Resultado Preliminar– PSPD-UFGD/2020- Página 10 de 10

http://portal.ufgd.edu.br/

